PAGE
6

постановление администрации
от  15.09.2009 № 149-па

Об утверждении Положения   о юридическом отделе
 администрации   Тенькинского  района
 Магаданской области

В соответствии с Уставом Тенькинского района  Магаданской области
и для правового обеспечения деятельности администрации администрация Тенькинского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение  о юридическом отделе  администрации   Тенькинского  района  Магаданской области согласно  приложению.
2. Постановление Главы Тенькинского района от 31.07.2002 г. № 307 считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с 01 октября 2009 года.
Глава Тенькинского района

  С.К. Симонов
                                                                                                                                          Приложение

к постановлению администрации

Тенькинского района                                                                                                       от 15.09.2009  № 149-па
ПОЛОЖЕНИЕ

о юридическом отделе  администрации

Тенькинского  района  Магаданской области
1. Общие положения
1.1.  Юридический отдел администрации Тенькинского района, далее именуемый Юридический отдел, создан для правового обеспечения деятельности администрации.

  Юридический отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Тенькинского района.
1.2. Юридический отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом, Трудовым кодексом, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, законами Магаданской областной Думы, постановлениями и распоряжениями Губернатора Магаданской области, администрации Магаданской области, решениями Тенькинского районного Собрания представителей, постановлениями и распоряжениями Главы Тенькинского района, администрации Тенькинского района, а также настоящим   положением.

1.3. Положение о юридическом отделе утверждается постановлением администрации  Тенькинского района.

1.4. Юридический отдел содержится за счет бюджета муниципального образования Тенькинский район Магаданской области.
Штатная численность юридического отдела устанавливается Главой Тенькинского района.

 1.5. Юридический отдел подчиняется непосредственно Главе Тенькинского района
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1. 2. Основными задачами юридического отдела являются:

а)    правовое обеспечение деятельности администрации,
б)  защита прав и законных интересов администрации Тенькинского района и  её работников;
в) соблюдение требований законодательства при разработке нормативных правовых актов администрации Тенькинского района  и Тенькинского районного Собрания представителей.
3. ФУНКЦИИ  ОТДЕЛА

3.1. Участвует в подготовке проектов нормативных актов, разрабатываемых администрацией Тенькинского района, Тенькинским районным Собранием представителей, визирует их; подготавливает самостоятельно или совместно с другими структурными  подразделениями предложения об изменении действующих или отмене не соответствующих закону или фактически утративших силу   нормативно-правовых актов.
  3.2.  Проверяет соответствие требованиям законодательства проектов решений Тенькинского районного Собрания представителей, распоряжений и постановлений Главы Тенькинского района, администрации Тенькинского района, других документов правового характера, вносимых на рассмотрение Главы Тенькинского района.
  3.3.  Совместно с другими подразделениями, а в отдельных случаях самостоятельно обобщает практику применения законодательства в органах местного самоуправления, разрабатывает предложения по её совершенствованию и выносит их на рассмотрение Главы Тенькинского района.
3.4. Разрабатывает договоры и другие нормативные акты, регулирующие хозяйственные отношения.

3.5.  Принимает меры к обеспечению своевременного и правильного заключения договоров, учета выполнения договорных обязательств, применения мер воздействия при неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств по договорам.
3.6. Готовит необходимые документы и представляет в установленном порядке интересы администрации Тенькинского района в суде, арбитраже, а также в других органах при рассмотрении правовых вопросов;  готовит документы   для обжалования решений Тенькинского районного Собрания представителей.

3.7. Даёт по запросам  муниципальных предприятий, организаций, учреждений разъяснения по правовым вопросам, консультирует работников администрации Тенькинского района, бюджетные учреждения  и поселения Тенькинского района по правовым вопросам.
3.8.  Принимает меры, направленные на улучшение обеспечения отделов администрации, бюджетных организаций и учреждений района законодательно- справочными материалами; направляет им информационные справочные материалы по действующему законодательству и практике его применения; оказывает  им  методическую помощь в осуществлении правовой работы.
3.9. Оказывает юридическую помощь постоянным комиссиям администрации Тенькинского района, комиссии по делам несовершеннолетних.
 3.10. Осуществляет методическое руководство правовой работой в администрации Тенькинского района, в установленном порядке созывает совещания и проводит семинары.
3.11. Обобщает и анализирует результаты рассмотрения судебных и арбитражных дел и совместно со структурными подразделениями - результаты рассмотрения претензий, практику заключения и исполнения договоров; представляет свои предложения об устранении выявленных недостатков.
       3.12. Принимает участие в разработке предложений по совершенствованию муниципального управления.
        3.13. Осуществляет систематизированный учет и хранение нормативных правовых актов правового характера.

3.14. Осуществляет иные функции по решению Главы Тенькинского района, Тенькинского районного Собрания представителей.

4. ПРАВА

Юридический отдел имеет право:

4.1. Запрашивать у структурных подразделений, организаций и учреждений в установленном порядке справки и другие документы, необходимые для выполнения постановленных задач.

4.2. Привлекать с согласия руководителей структурных подразделений работников этих подразделений для подготовки проектов постановлений и распоряжений.

4.3. Визировать тексты актов Главы Тенькинского района до их подписания.

4.4.  Участвовать в совещаниях и заседаниях, проводимых в районной администрации при рассмотрении вопросов, находящихся в компетенции отдела.

5. РУКОВОДСТВО ОТДЕЛОМ

    5.1.Отдел возглавляет начальник отдела.
      5.2.
Начальник отдела подчиняется   непосредственно   Главе Тенькинского района.

      5.3.
 Начальник отдела назначается и   освобождается  распоряжением Главы Тенькинского района в соответствии с действующим законодательством.

      5.4.
На период отсутствия начальника отдела его обязанности исполняет назначенный распоряжением Главы Тенькинского района сотрудник отдела.

     5.5. Начальник отдела несет ответственность за работу отдела.

      5.6. Начальник отдела    участвует в совещаниях, созываемых Главой Тенькинского района при обсуждении на них вопросов, имеющих отношение к практике применения действующего законодательства и иным участкам правовой работы.

     5.7. Начальник  отдела несет ответственность за соответствие действующему законодательству визируемых им проектов инструкций, положений, постановлений, решений, распоряжений и других документов правового характера.

   5.8. В случае несоответствия действующему законодательству представляемых на подпись правовых документов начальник отдела,  не визируя проекты этих документов, дает соответствующее заключение с предложениями о законном порядке разрешения рассматриваемых вопросов.

   5.9.  Начальник отдела, не принявший мер к устранению нарушений законности, несет ответственность наряду с Главой Тенькинского района в установленном порядке.

_______________